
 

 

COMUNE DI MONTEVAGO 
Provincia di Agrigento 

 
D E T E R M I N A Z I O N E   S E T T O R I A L E 

IV° Settore LL.PP: 
 
  N.251         del 01 agosto 2012 
 
Oggetto :  Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primarie (ex baraccopoli)- 
pavimentazione marciapiedi.contratto n. 607/2007-Approvazione atti di contabilità finale,e 
certificato di regolare esecuzione – liquidazione fattura a saldo lavori all’impresa Ventimiglia  
Baldassare di S. Margherita di B 

 
L’anno duemiladodici il giorno uno del mese di  agosto 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA  IV° Sett. LL.PP. 
 
PREMESSO  che con delibera della Giunta Comunale n. 229 del 01.12.2006  è stato approvato il 
progetto esecutivo per i lavori di completamento opere di urbanizzazione primarie (ex baraccopoli) 
– pavimentazione di marciapiedi- dell’importo complessivo di €. 158.730,56; 
 
Fatto presente che l’opera è finanziata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-
Provveditorato Regionale alle OO.PP. per la Sicilia  con D.D.  n. 4394/PA del 27.04.2007; 
 
Visto che i lavori sono stati affidati all’impresa Ventimiglia Baldassare di S.Margherita di B.  giusto 
contratto in data 22.10.2007 n. 607 di Rep.  per l’importo netto di euro 130.487,77 compresi O.S.  
 
Visto che i lavori sono stati consegnati in data 30.10.2007  ed ultimati in data 30.06.2008 giusti 
certificati del D.L.; 
 
Che in fase di esecuzione dei lavori  si è reso necessario redigere una perizia di variante e 
suppletiva,  approvata con determina 40 del 20.03.2008,  il cui importo netto dei lavori  ammonta ad 
€. 137.008,00, con un maggiore importo contrattuale di €. 6.520,23  e che il relativo atto di 
sottomissione, redatto in data 24.01.2008 è stato registrato all’Agenzie delle Entrate di Sciacca in 
data 05.05.2008 al n.861: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Visto che il D.L., ha presentato gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione; 
 
Vista la relazione sul conto finale nella quale si evince  che l’importo netto dei lavori eseguiti 
ammonta ad €. 137.008,00 da cui detratti gli acconti corrisposti in corso d’opera  di €. 129.602,82 
resta il credito netto da liquidare all’impresa di €.7.405,18 oltre  IVA ; 
 
Visto che l’impresa ha presentato la fattura n. 02/2009 di €. 8.145,70 compresa IVA al 10% ; 
Che gli atti di contabilità finale sono stati inviati al Provveditorato OO.PP.  genio Civile sezione 2° 
di Agrigento in quanto competeva l’alta sorveglianza sui lavori; 
 

 



VISTO che e D.P. n. 24414/PA del 26.02.2010 sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il 
certificato di regolare esecuzione lavori autorizzando il pagamento della somma di €. 8.145,70  a 
saldo  della fattura n.2/2009 dell’impresa Ventimiglia; 
  
Che con nota n. 8582 del 05.04.2012  acquisita al protocollo del comune in data 16.04.2012 prot. 
3028, il Ministero delle Infrastrutture –Provv.OO.PP di Palermo ha trasmesso copia del D.P. 34871 
del 21.12.2011, con il quale è stato assunto l’impegno; 
Che in data 17.07.2012 con prot. 5838 la ditta Ventimiglia ha fatto pervenire tramite studio legale 
“DI Giovanna” di S. Margherita di B. l’avviso di avvio di procedura legale per ottenere il 
pagamento del fattura n.2/2009 a saldo dei lavori; 
  
CONSIDERATO che la somma non essendo stata ancora assegnata al Comune da parte del 
Provv.OO.PP., la Giunta Comunale con proprio atto n. 69 del 25.07.2012 , per evitare la nascita di 
contenzioso giudiziario con la ditta Ventimiglia, ha autorizzato il responsabile  del settore area  
tecnica ad emettere determina di liquidazione per il pagamento del saldo dovuto all’impresa 
prelevando la somma dall’intervento 2090101/17 “fondi ricostruzione” 
 
Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici; 
Viste le vigenti disposizioni: 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui ripetuti e trascritti:  
 
1)- di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
Pavimentazione marciapiedi  a completamento delle opere di urbanizzazione ex baraccopoli  il cui 
importo ammonta ad  €. 137.008,00  oltre IVA al 10%; 
 
2)-di liquidare e pagare all’impresa Ventimiglia Baldassare P.I. n. 00107060840 la fattura n. 02 del 
20.02.2009 dell’importo di €. 8.145,70 IVA compresa con accredito su codice IBAN G 3069 83140 
615254754574; 
 
3)-di  imputare  la spesa  di  €.8.145,70  all’interevento 2090101/17 cod. impegno ______ 
 
 
 

                              Il R.U.P. 
                Geom. Michele Provenzano 

                                              
                                                                                                                  IL Dirigente 

                                                                                                                     Arch. Giuseppe Neri  
                                                                                                                                   

 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 



Il sottoscritto Dirigente settore LL.PP. certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
 dal ____________________________________ al _________________________________. 
 
 
 
      L’ADDETTO                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
_________________                                                                ____________________________ 


